resultando em R $ 77.932.176,65 (R$ 194.830.441, 62 * 40%)

Com base nas informações verificadas, RINA foi capaz de confirmar que os parâmetros de entrada
utilizados na análise de investimentos são razoáveis e representam adequadamente a situação
econômica da atividade de projeto no momento da decisão de investimento

Cálculo e conclusão

A TIR do capital próprio do projeto sem as receitas do MDL é de 10,47%, como fornecido na planilha
com a análise de investimentos, o que confirma que a atividade de projeto, na ausência dos
benefícios do MDL e comparado com o valor de referência da TIR de 20,21%, não é financeiramente
atraente . O cálculo foi verificado e considerado correto pela RINA, bem como os pressupostos
utilizados no cálculo foram consideradas corretos.

Análise de sensibilidade

Uma análise de sensibilidade foi realizada para os parâmetros que contribuem com mais de 20% nas
receitas e nos custos, para demonstrar a robustez da análise financeira. Variações razoáveis do
investimento, energia segurada, preço da energia e custos de O&M foram considerados pelo cálculo
da variação necessária para chegar ao índice de referência. Os resultados da análise de sensibilidade
é apresentado na tabela abaixo:

No. Valor +10% 0% -10%

151,11 166,22 151,11 136,00

12,41% 10,47% 8,56%

194.830.441,62 214.313.485,78 194.830.441,62 175.347.397,46

9,06% 10,47% 12,23%

22,43 24,67 22,43 20,19

12,08% 10,47% 8,89%

10,98 12,08 10,98 9,88

10,31% 10,47% 10,63%

Sem receita dos CERs

IRR

2
Investimento (R$)

IRR

3
Energia Firme (MWmedio)

IRR

4
O&M (R$/MWh)

Análise de Sensibilidade

Item Obs

1
Preço da Energia (R$/MWh)

Os parâmetros da análise anterior apresentaram as seguintes variações para tornar a sua TIR igual
ao valor de referência:

RELATÓRIO DE VALIDAÇÃO

Relatório de Validação MDL N° 2012-BQ-07-MD, Rev. 1.2 30

CDM_VAL_REP-04-12

Em todos os cenários, é improvável que a TIR do projeto alcance o valor de referência, como
discutido a seguir:

Preço da Energia - O valor para o preço da energia utilizado nos cálculos financeiros do projeto é